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I. ÚVOD

Úlohou lékárníka je podat pacientovi lék a informace. Už tento fakt vynucuje

skutečnost, aby proběhla mezi pacientem a lékárníkem komunikace. Je to lékárník,

který má vést při výdeji léku komunikaci. Měl by být schopen komunikaci začít, řídit a

také ukončit.

Toto je nesnadný úkol, protože s kolika různými lidmi jsme hovořili, tolik různých

osobností jsme potkali. Proto se nelze divit, že naše komunikace s některými lidmi

občas trochu „skřípe“. Psychologie nám může napomoci v pochopení chování a jednání

lidí, se kterými se setkáváme. Může nám dát návod, jak lidi poznávat, jak s nimi jednat.

Jednat znamená i komunikovat. Komunikovat na úrovni jistě neumí každý, ale

komunikaci se můžeme učit.

Lékárník má poměrně dobrý důvod, proč si osvojovat komunikační schopnosti. Tím

důvodem je pacient, jeho spokojenost, jeho důvěra, která se projevuje tím, že se do

lékárny opět vrací.

Tato diplomová práce se zabývá psychologickými aspekty komunikace s pacienty.

V teoretické části se proto zaměřuje kromě psychologie komunikace například také na

psychologické faktory zdraví a nemoci. V praktické části jsem se formou

polostrukturovaných rozhovorů pokusila alespoň částečně zjistit, jak je komunikace

v lékárně vnímána a hodnocena z pohledu pacientů. Výsledky by mohly napovědět

mnoho o tom, co lékárníci dělají v průběhu komunikace správně a naopak, co je třeba

na komunikaci s pacienty změnit, zlepšit.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Psychologie komunikace

Komunikace je v obecné rovině definována jako sdělování informace

prostřednictvím nejrůznějších signálů a prostředků: ústně, mimikou, gesty a dalším

neverbálním chováním, a to především přímo mezi dvěma či více lidmi, dále pak

pomocí tisku, rozhlasu či dalších médií. (6;9)

Slovo „komunikace“ pochází z latiny. Původní latinské slovo „communicare“

znamenalo „spojovat“. Thesaurus linguae latinae (jeden z nejobsáhlejších latinských

slovníků) má pro slovo „communicare“ jednoznačný ekvivalent: „paticipare“ tj.

spolupodíleti se s někým na něčem, míti podíl na něčem společném, spoluúčastnit se.

(15;63)

Psychologii lidské komunikace zajímají záměry komunikujících, funkce jejich

komunikace a motivace k ní, dorozumění i nedorozumění v procesu komunikace a

účinky na psychiku jak příjemce, tak reproduktora, k nimž dochází při předávání sdělení

(slovních i neslovních) či při společném sdílení situace. Důležitou roli hraje reciprocita

(možnost obrátit tok informací), cirkularita koloběhu sdělování, synchronicita (ve

stejnou chvíli komunikují dvě a více osob) nebo sériovost komunikace, vždy přítomné

emoce a jejich vliv na komunikační akt, poznávací procesy a zkušenosti.

Lidská komunikace má jen výjimečně lineární, jednosměrný charakter. Komunikaci

sami produkujeme, ale sami jsme také jejím „produktem“: pozměňuje naše myšlení,

postoje a emoce. Komunikací můžeme změnit druhého člověka a vlivem komunikování

se sami měníme.

Protože veškeré komunikování se uskutečňuje v jistém čase, prostoru a za určitých

okolností, klíčové postavení zaujímá zkoumání komunikačního kontextu. Ten je dvojí.

Vnitřní – mentální a vnější – fyzický. V mentálním kontextu každého komunikujícího je

přítomno množství představ a kategorií, které svébytně ovlivňují jeho chápání a

používání komunikačních nástrojů. Vnitřní kontext je jednak vědomý stav naší mysli,

ale také neuvědomovaný. K vnějšímu kontextu patří nejen aktuální sociální a fyzický

(věcný) kontext, ale i ustálený kontext kulturní, zvykový, jazykový. (24;17-20)
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 Motivace ke komunikaci

Motivaci komunikovat má každý člověk. Je v něm přítomna v různé intenzitě, která

kolísá a závisí na řadě okolností. Co nás motivuje ke komunikaci?

Motivace kognitivní. Chceme, či potřebujeme něco sdělit, vyjádřit se: o světě, o sobě, o

druhých.

Motivace sdružovací. Častou motivací komunikovat je uspokojit potřebu kontaktu.

Motivace sebepotvrzovací. Komunikováním s druhými lidmi i sami v sobě nalézáme a

potvrzujeme svou osobní identitu. Stáváme se sami sebou.

Motivace adaptační. Komunikujeme proto, abychom hráli svoji roli, potvrzovali její

přijetí a osvojení. Přizpůsobujeme se přitom rolovým stereotypům, hrajeme konvenční

komunikační hry a signalizujeme jimi svou konformitu anebo se konvencím vzpíráme.

Všemi těmito postupy se sociálně integrujeme a adaptujeme na společenský řád.

Motivace „přesilová“. Můžeme být motivováni potřebou uplatnit se.

Existenciální motivace. Komunikací strukturujeme a fázujeme čas a průběh svého

života, tak abychom zaplašili nudu, pocity bezesmyslnosti, abychom se vyhnuli depresi

a melancholii. Komunikujeme, abychom zůstali psychicky zdraví. (24; 23-25)

Sociálně- psychologické studie rozhovorů a sociální komunikace naznačily, co vše je

možno diagnostikovat v nejjednodušším sdělení: sdělujeme si informace (informací se

rozumí taková zpráva, která snižuje naši nejistotu); sdělujeme si tzv. metakomunikační

klíče (smysl toho, co se říká); sdělujeme si postoj k věci, o které hovoříme; sdělujeme

svůj postoj k posluchači; sdělujeme si i svá sebepojetí (za koho se sami považujeme);

sdělujeme si žádoucí pravidla vzájemného styku; sdělujeme si žádosti. (15;66-69)

Hlavními druhy komunikace jsou komunikace verbální (slovní, z lat. Verbum =

slovo) a komunikace nonverbální (komunikace s použitím neslovních, neřečových

prostředků). (10;22) Existuje ještě jeden komunikační kanál, je jím sdělování činy. „To

nejdůležitější, co já říkám, to obvykle nejsou slova, ale to, co dělám a co má pro

druhého určitý hodnotový důsledek.“ (16;103)
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2. Komunikace verbální

Verbální (slovní) komunikací rozumíme dorozumívání se jedné, dvou i více osob

pomocí slov. Jde o výběr, kombinování a produkci jazykových znaků, proces

vzájemného sdělování, percepci (vnímání) a recepci (příjem) slovních sdělení a

porozumění jim. (24; 85-86)

Obecně se uznává, že řeč je vývojově nejvyšší, tj. jak fylogeneticky, tak i

ontogeneticky nejvyspělejší forma sociální komunikace. Řečí je možno co nejpřesněji

určit předmět sdělení, tj. to, co chceme sdělit. Má možnost naznačovat různé alternativy,

vyjadřovat kauzální vztahy. Má možnost daleko přesnějšího vyjádření toho, o čem

soustavně pojednává logika. V mezilidském styku se setkáváme s uměním mluvit, ale i

s uměním naslouchat. V sociální komunikaci je důraz kladen nejen na to, co se říká, ale

i na atmosféru, ovzduší, které panuje mezi komunikujícími. (16;123,124)

Druhy našich slovních projevů v sociální interakci jsou: monolog – samomluva;

dialog – rozhovor, rozmluva; konference – projednávání; konverzace – rozprávění;

diskuse – ostrá výměna názorů; debata – pohovoření; disputace – rozklad. (16;137)

Dialog

Slovo dialog, dia-logos, označovalo metodu určenou starořeckými mysliteli a rétory

k odkrývání pravdy. Dnes slovo dialog synonymicky splývá s rozhovorem. Rozhovor je

rozmluva dvou či více lidí na jedno, či více témat. Z psychologického hlediska je

pozoruhodná kvalita rozmluvy: její autentičnost, včetně opravdového zájmu vést

rozhovor, a důkladnost a kompetence při probírání tématu. Psychologickou hloubku

tématu limitují atributy jako:

 Příprava na rozhovor (důkladná, povrchní)

 Iniciativa v rozhovoru (zda se všichni účastníci zapojují)

 Reagování („k věci“, bezodkladné, postranní, aktivní)

 Role účastníků (ustálené/nejasné, hierarchizované/nehierarchizované)

 Akceptování pocitů

 Stereotypy v myšlenkových pochodech: o druhých účastnících, o tématu

rozmluvy

 Kontext (osobní rozhovor, pracovní, dostatek času, příjemné místo aj.). (24; 96-

98)
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 Pro dialog je charakteristické střídání rolí: role mluvčího a role poslouchajícího.


[…]


lékárníků. Více podle předpokladu si jich všímají ženy. Zvláště všímavá je nejmladší

věková kategorie. K nejdůležitějším prvkům neverbální komunikace se podle

respondentů řadil tón řeči (51%) a oční kontakt (24%).

Dosažené výsledky dobře korespondují s výsledky z předchozích diplomových

prací. Tam rovněž tón řeči patřil mezi nejčastěji vnímané nonverbální projevy. Stejně

tak ženy a mladší věkové skupiny byly všímavější. (19; 45)

8. okruh –osobnostní předpoklady lékárníka

Téměř všichni respondenti vyslovili požadavek dostatečných odborných znalostí u

lékárníka. Více než polovina respondentů dále požaduje ochotu a vstřícnost. Hodně jich

také požadovalo komunikační schopnosti a trpělivost.
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 Lze říci, že podobné požadavky na lékárníky byly shledány i podle výsledků

z předchozích let. (22;66)

Znamená to, že ideální lékárník by měl disponovat dostatečnými odbornými

znalostmi, být ochotný a vstřícný k pacientům. Měl by mít dobré komunikační

schopnosti. Měl by být schopen empatie. V zásobě by měl mít dostatek trpělivosti. Měl

by být přiměřeně rychlý. Toto jsou zajisté ideály, kterým nezbývá než se přibližovat.

Pro zajímavost mohu uvést, že někteří respondenti zdůraznili, že by lékárníci měli

jednat slušně, diskrétně a s úsměvem. Pro někoho je to samozřejmost, pro jiné ne.

Jak napověděla další část tohoto tématického okruhu, nebývají uvedené ideály vždy

dosaženy. Je možné poučit se z toho, co se v mínění veřejnosti na lékárnících nelíbí.

Nejčastěji byla zmíněna neochota. Tato skutečnost je zarážející v době, kdy se pacient

může snadno obrátit, odejít do jiné lékárny, a už se nevrátit. Na dalším místě byla

zmíněna arogance, jinými slovy povýšené, nadřazené chování lékárníků. Komentář

k tomuto poznatku je v podstatě stejný jako u předchozího případu. Dále byla

respondenty kritizována neznalost, neschopnost poradit. Vytýkána byla lékárníkům také

jejich ziskuchtivost. Nejčastěji ji udávaly respondentky se slovy, že cítí v lékárně

výraznou snahu, aby jim byl prodán dražší lék. Někteří z respondentů uvedli, že snížení

obchodní přirážky na 29% není dostatečné. Obávám se, že obraz lékárníků v očích

veřejnosti pod vlivem událostí ve zdravotnictví na přelomu roku 2005 a 2006 a později

velmi utrpěl. Lékárníci by si měli kladným přístupem k pacientům své místo obhájit.

9. okruh - samoléčení

V otázce výběru volně prodejného léku se ukázala být nejdůležitější rada lékárníka

(48%). V tomto ohledu u veřejnosti plní lékárník úlohu hlavního poradce. Dále vychází

také respondenti často z vlastních zkušeností. Právě ženy dají o něco méně na radu

lékárníka v porovnání s muži, a naopak více vycházejí z vlastních zkušeností. Připustily

také větší vliv reklamy při výběru volně prodejných léků. Někteří z respondentů také

nakupují léky dle rad lékaře.

Respondenti ve věku 20-30 let samozřejmě uvedli, že méně nakupují na základě

vlastních zkušeností, ale zase mají pro ně větší vliv zkušenosti známých a také reklama.

Zajímavé je, že také nejstarší respondenti jsou více ovlivněni reklamou než střední

věková skupina.
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10. okruh – internet a zásilkové služby

Pouze 5% respondentů uvedlo, že k nákupu parafarmak využívá internet, případně

zásilkovou službu. Jednalo se o respondenty středního věku, mezi nimiž převládali

muži. Očekávala jsem, že této služby bude využíváno více. Tento trend do budoucna lze

jistě předpokládat.
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IV. ZÁVĚR

Lékárny zaujímají důležité místo v systému zdravotní péče. Pacient v nich často

zakončuje složitou cestu po zdravotnických zařízeních. V jiném případě sem přichází

přímo s žádostí o lék, o radu. Role lékárníka tkví nejen v poskytování léků a informací o

nich, ale i v přiměřeném psychologickém působení na pacienty. Komunikace, vedená

způsobem šitým na míru každému jednotlivému pacientovi, může mít účinek významně

podporující terapii. Lze ji popsat jako jakousi přidanou hodnotu k vydávanému léku. Je

v zájmu lékárníků, aby se jednalo o hodnotu kladnou, protože ta může pacienty přivést

znovu do lékárny.

V této práci se potvrdilo, že pacienti vnímají bedlivě komunikaci s lékárníky a také ji

posuzují a hodnotí. Všímají si verbální komunikace, jejímž základem jsou informace o

lécích. V této souvislosti se ukázalo, že pacienti by často uvítali více informací o

vydávaných lécích. Většinou pacientů jsou komplexně hodnoceny i prvky neverbální

komunikace. Vliv na komunikaci má také prostředí, v němž probíhá. Zde se potvrdil

trend z poslední doby, kdy pacienti pociťují větší potřebu soukromí při poskytování

informací. Zdá se, že zavádění diskrétních zón by mohlo být prostředkem , který

podpoří vzájemnou komunikaci lékárníků s pacienty. Překvapivě v porovnání

s předchozími průzkumy nevzrostl počet pacientů, kteří objednávají léky přes internet.

Na závěr lze říci, že lékárny mají své postavení v systému zdravotní péče. To je

současnost. Aby budoucnost byla stejná a ještě lepší, je třeba přicházet s novými nápady

a řešeními. Léky má každá lékárna, ale kvalitní spolupráce s pacienty založená na dobré

komunikaci, třeba formou poradenství, je možná jedním z řešení budoucnosti lékáren.

Proto by bylo vhodné mít v lékárně personál se znalostí psychologie, včetně

psychologie komunikace.
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