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II. Posudek oponenta

Studentka V. ročníku FaF předložila k obhajobě práci s názvem „ Psychologické aspekty komunikace

v lékárně „. Cílem práce bylo zjistit, co dělají lékárníci v průběhu komunikace s pacienty správně a naopak,

kde jsou nejvíce chyby.

Práce je vyhotovena na 77 stranách textu, včetně 25 citací literatury a 46 grafů. Členění a úprava odpovídá

charakteru prací tohoto druhu.

V teoretické části se dozvídáme, co je vlastně komunikace a jakou má roli v životě člověka, neboť se

v podstatě jedná o zásadní lidskou potřebu. Jsme seznámeni s různými způsoby komunikace. Je vysvětlen

charakter zdravé komunikace a jak ji správně používat na veřejnosti, obzvláště při styku s nemocným

člověkem, který má pozměněnou psychiku a vnímavost. Zde je velice důležitý komplexní a

psychoterapeutický přístup.

Vztaženo na prostředí lékárny, jedná se zejména o aktivity lékárníka při výdejní činnosti, kde je zapotřebí

efektivně předat kvalitní informaci vhodným způsobem, a tím podpořit léčebný proces. K tomu je možné

používat i různých pomůcek.

V praktické části autorka zjišťuje, jak pacienti vnímají komunikaci s lékárníky, čeho si všímají a jak svoje

dojmy hodnotí. Využívá k tomu metody polostandardizovaného rozhovoru. Deset zodpovídaných otázek

někdy doplňuje postřehy pacientů. Průzkumu se zúčastnilo 110 respondentů. Hodnotilo se téma výběru

lékárny, verbální a neverbální komunikace, používání odborných výrazů, informací a zpětné vazby, vztahu

lékaře a lékárníka, interiéru lékárny, osobních vlastností lékárníka, samoléčení a internetové zásilkové

služby.

Získané odpovědi diplomantka zpracovala do grafů, ze kterých potom přehledně vyplývá struktura odpovědí

respondentů v procentuálním zastoupení. Jsou zde vidět rozdíly dané pohlavím, věkem, někdy i vzděláním.

V diskusi a závěru studentka rekapituluje výsledky a vyvozuje, jak ve skutečnosti pacienti vnímají a hodnotí

lékárníky a jejich profesní činnost. Jako důležitý závěr se jeví skutečnost, že pacienti by uvítali více informací

o lécích, které jsou jim vydávány, ovšem srozumitelným a diskrétním způsobem. V rozhodující většině

požadují ochotu, vstřícnost i odbornost, kladný přístup.

Práce je pěkně a detailně zpracovaná. Autorka si uvědomuje v kontextu se současným nárůstem počtu

lékáren nezbytnost zlepšení kvality všech služeb, zejména v oblasti odborného styku s veřejností. Zde má

svoje nezastupitelné místo přijatelná komunikační dovednost založená na znalosti základů psychologie.
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Diplomová práce splňuje podmínky kladené na práce tohoto druhu, doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy :

1. Používala jste psychologický přístup k respondentům při získávání odpovědí na Vaše dotazy?

2. Z průzkumu vyplývá, že stejné ohodnocení dávají pacienti empatii a rychlosti lékárníka? Jak to

na Vás působí?
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